CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 132/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que o Município disponibilize, mensalmente, banheiros químicos no
loteamento São Lucas I nos dias em que ocorre a banca examinadora do DETRAN.

Nos dias de banca examinadora, o local recebe grande fluxo de alunos,
instrutores e demais envolvidos nos exames práticos de habilitação, que muitas
vezes permanecem por horas aguardando atendimento sem acesso a instalações
sanitárias adequadas. A falta de banheiros no local tem sido motivo de reclamação
constante, causando desconforto a todos que necessitam permanecer na área.

A disponibilização de banheiros químicos seria uma solução simples e eficaz

para oferecer mais dignidade e melhores condições aos candidatos e profissionais

envolvidos no processo. O pedido, inclusive, foi formalizado pelo Diretor Geral da

Autoescola Atual Piseno, que acompanha a rotina dos exames e reforça a

necessidade dessa medida.

Diante do exposto, solicita-se que a Administração Municipal providencie a

instalação periódica desses equipamentos, garantindo mais conforto e higiene para

todos.

Sala das Sessões, em 29 de janeiro de 2025.

ntonio Teo oro Ferreir
10 Secretário

Recebido em
'O O4 2S

írtia to/W,
Assinatura

Prntocolo N°

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camara@entrenosdeminas mg leg br